Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021081000061

61

Nº 150, terça-feira, 10 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE PENALIDADE

O Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE torna público que
foi aplicada à empresa EDITHAL SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA - EPP (CNPJ:
11.108.001/0001-70) a penalidade de impedimento de licitar e contratar com a União, pelo
prazo de 3 (três) meses, com o devido registro no SICAF, a contar de 10/08/2021 até
10/11/2021. Por ter deixado de apresentar a documentação exigida no certame, no âmbito
do Pregão Eletrônico n. º 6/2017, que teve por objeto a contratação de empresa para a
prestação de serviços de copeiragem, carregadores e condutores de veículos oficiais, ficou
configurado o cometimento de infração, nos termos do item 16.1. do edital de licitação e
do artigo 7º da Lei n.º 10.520/2002. A penalidade é resultado da apuração de
irregularidades realizada por meio do processo administrativo n. º 23034.009182/2021-25,
procedimento em que foi propiciada à empresa a mais ampla defesa e observado o
contraditório em todas as etapas, em consonância com o que preveem o inciso LV, do art.
5º da Constituição Federal e a Lei n. º 9.784/1999.

FERNANDA LUCENA RIBEIRO VILELA
Diretora de Administração

AVISO DE PENALIDADE

O Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE torna público que
foi aplicada à empresa LOCTEMP LOCACAO DE SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI (CNPJ:
07.410.659/0001-65) a penalidade de impedimento de licitar e contratar com a União, pelo
prazo de 3 (três) meses, com o devido registro no SICAF, a contar de 10/08/2021 até
10/11/2021. Por ter deixado de apresentar a documentação exigida no certame, no âmbito
do Pregão Eletrônico n. º 6/2017, que teve por objeto a contratação de empresa para a
prestação de serviços de copeiragem, carregadores e condutores de veículos oficiais, ficou
configurado o cometimento de infração, nos termos do item 16.1. do edital de licitação e
do artigo 7º da Lei n.º 10.520/2002. A penalidade é resultado da apuração de
irregularidades realizada por meio do processo administrativo n. º 23034.009181/2021-81,
procedimento em que foi propiciada à empresa a mais ampla defesa e observado o
contraditório em todas as etapas, em consonância com que preveem o inciso LV do art. 5º
da Constituição Federal e a Lei n. º 9.784/1999.

FERNANDA LUCENA RIBEIRO VILELA
Diretora de Administração

AVISO DE PENALIDADE

O Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE torna público que
foi aplicada à empresa 3 R - CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI (CNPJ: 10.660.342/0001-91)
a penalidade de impedimento de licitar e contratar com a União, pelo prazo de 3 (três)
meses, com o devido registro no SICAF, a contar de 10/08/2021 até 10/11/2021. Por ter
deixado de apresentar a documentação exigida no certame, no âmbito do Pregão
Eletrônico n. º 6/2017, que teve por objeto a contratação de empresa para a prestação de
serviços de copeiragem, carregadores e condutores de veículos oficiais, ficou configurado o
cometimento de infração, nos termos do item 16.1. do edital de licitação e do artigo 7º da
Lei n.º 10.520/2002. A penalidade é resultado da apuração de irregularidades realizada por
meio do processo administrativo n. º 23034.009183/2021-70, procedimento em que foi
propiciada à empresa a mais ampla defesa e observado o contraditório em todas as etapas,
em consonância com que preveem o inciso LV do art. 5º da Constituição Federal e a Lei n.
º 9.784/1999.

FERNANDA LUCENA RIBEIRO VILELA
Diretora de Administração

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158156 - IF DO ACRE

Número do Contrato: 26/2019.
Nº Processo: 23244.018871/2018-50.
Inexigibilidade. Nº 5/2019. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO ACRE.
Contratado: 63.603.484/0001-83 - SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSP COLETIV DO EST
DO ACRE. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato original por mais 12 (doze)
meses, sendo o novo prazo compreendido entre 08/08/2021 até 08/08/2022.. Vigência:
08/08/2021 a 08/08/2022. Valor Total do Aditivo: R$ 115.680,00. Cobertura Orçamentária:
2021NE0003315. Assinado eletronicamente pela Reitora: Rosana Cavalcante e pelo
Represente da Contratada: Aluizio Geraldo Araújo Abadde. Data de Assinatura:
06/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/08/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 155625 - CAMPUS NITEROI

Número do Contrato: 6/2020.
Nº Processo: 23787.000087/2019-39.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2019. Contratante: COLEGIO PEDRO II -
CAMPUS NITEROI. Contratado: 30.149.702/0001-00 - STUDIO G CONSTRUTORA LTDA .
Objeto: O reajuste do contrato n.º 06/2020 firmado entre as partes em 18/12/2020
nos termos previstos na sua cláusula segunda. Vigência: 18/12/2020 a 18/12/2021.
Valor Inicial do Contrato: R$ 1.084.261,31. Valor do Reajuste:95.508,74. Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.179.770,05 . Data de Assinatura: 15/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/07/2021).

EXTRATO DE SUB-ROGAÇÃO

SUB-ROGANTE: Instituto Federal de Alagoas - Reitoria, CNPJ: 10.825.373/0001-55, SUB-
ROGADO: Campus Rio Largo, CNPJ: 10.825.373/0015-50, Termo de Sub-rogação nº 17/2021
de 09/08/2021 do Termo de Contrato nº 26/2021 - Carlos Guedes de Lacerda e Edel
Alexandre Silva Pontes. Data: 9 de agosto de 2021.

EXTRATO DE SUB-ROGAÇÃO

SUB-ROGANTE: Instituto Federal de Alagoas - Reitoria, CNPJ: 10.825.373/0001-55, SUB-
ROGADO: Campus São Miguel dos Campos, CNPJ: 10.825.373/0010-46, Termo de Sub-
rogação nº 14/2021 de 09/08/2021 do Termo de Contrato nº 23/2021 - Carlos Guedes de
Lacerda e Talita Maria Gomes de Morais. Data: 9 de agosto de 2021.

EXTRATO DE SUB-ROGAÇÃO

SUB-ROGANTE: Instituto Federal de Alagoas - Reitoria, CNPJ: 10.825.373/0001-55,
SUB-ROGADO: Campus Batalha, CNPJ: 10.825.373/0016-31, Termo de Sub-
rogação nº 10/2021 de 05/08/2021 do Termo de Contrato nº 19/2021 - Carlos
Guedes de Lacerda e Marcos Henrique Lucena Serafim. Data: 5 de agosto de
2021.

EXTRATO DE SUB-ROGAÇÃO

SUB-ROGANTE: Instituto Federal de Alagoas - Reitoria, CNPJ: 10.825.373/0001-55, SUB-
ROGADO: Campus Maceió, CNPJ: 10.825.373/0003-17, Termo de Sub-rogação nº 12/2021
de 09/08/2021 do Termo de Contrato nº 21/2021 - Carlos Guedes de Lacerda e Damião
Augusto de Farias Santos Data: 9 de agosto de 2021.

EXTRATO DE SUB-ROGAÇÃO

SUB-ROGANTE: Instituto Federal de Alagoas - Reitoria, CNPJ: 10.825.373/0001-55, SUB-
ROGADO: Campus Penedo, CNPJ: 10.825.373/0006-60, Termo de Sub-rogação nº 16/2021
de 09/08/2021 do Termo de Contrato nº 25/2021 - Carlos Guedes de Lacerda e Felipe
Thiago Caldeira da Souza

EXTRATO DE SUB-ROGAÇÃO

SUB-ROGANTE: Instituto Federal de Alagoas - Reitoria, CNPJ: 10.825.373/0001-55, SUB-
ROGADO: Campus Arapiraca, CNPJ: 10.825.373/0011-27, Termo de Sub-rogação nº 15/2021
de 09/08/2021 do Termo de Contrato nº 24/2021 - Carlos Guedes de Lacerda e Fábio
Ribeiro. Data: 9 de agosto de 2021.

EXTRATO DE SUB-ROGAÇÃO

SUB-ROGANTE: Instituto Federal de Alagoas - Reitoria, CNPJ: 10.825.373/0001-55, SUB-
ROGADO: Campus Maragogi, CNPJ: 10.825.373/0012-08, Termo de Sub-rogação nº 13/2021
de 09/08/2021 do Termo de Contrato nº 22/2021 - Carlos Guedes de Lacerda e Sandra
Maria Patriota Ferraz. Data: 9 de agosto de 2021.

EXTRATO DE SUB-ROGAÇÃO

SUB-ROGANTE: Instituto Federal de Alagoas - Reitoria, CNPJ: 10.825.373/0001-55, SUB-
ROGADO: Campus Palmeira dos Índios, CNPJ: 10.825.373/0005-89, Termo de Sub-rogação
nº 11/2021 de 09/08/2021 do Termo de Contrato nº 20/2021 - Carlos Guedes de Lacerda
e Roberto Fernandes da Conceição. Data: 9 de agosto de 2021.

CAMPUS BATALHA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2021 - UASG 156660 - IFAL/CAMPUS BATALHA

Número do Contrato: 30/2015.
Nº Processo: 23041.012760/2014-92.
Pregão. Nº 15/2015. Contratante: INST.FED.DE ALAGOAS/CAMPUS BATALHA. Contratado:
01.771.692/0001-34 - TIGRE - VIGILANCIA PATRIMONIAL DE ALAGOAS LTDA. Objeto: O
reequilíbrio econômico-financeiro do contrato para exclusão da planilha de custos e
formação de preços os custos fixos ou variáveis não renováveis; a repactuação dos preços
do ano-base 2020; e o resguardo à repactuação de preço do ano-base 2021.. Vigência:
16/10/2015 a 16/10/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 318.666,48. Data de
Assinatura: 09/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/08/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 2/2021

O IFAM - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas,
localizada à Rua Ferreira pena nº 1109, centro, na cidade de Manaus - Amazonas - CEP
69025-010, neste ato representado pelo Reitor, o Sr. Jaime Cavalcante Alves, vem notificar
a Empresa RUDARY PRESTADORA DE SERVIÇOS DO AMAZONAS LTDA, CNPJ
00.984.730/0001-74, representada pelo Sr. RUDNEY SENA DE OLIVEIRA, por se encontrar
em lugar incerto e não sabido, devido tentativa de entrega de notificação por Aviso de
Recebimento via correios, a realizar o pagamento de GRU, em 05 dias úteis no processo
administrativo de nº 23443.000594/2021-88, referente ao ressarcimento ao erário, com
valor de R$ 29.312,48 (vinte e nove mil trezentos e doze reais e quarenta e oito centavos),
decorrente da Reclamação Trabalhista n. 0000160-79.2014.5.11.0009 da 9ª VARA DO
TRABALHO DE MANAUS. O não pagamento ensejará a inscrição em Dívida Ativa da União.
O envio de quaisquer documentos que se relacionem com esta Intimação deverá ser feito
diretamente para o endereço citado acima, mas preferencialmente pelo email
ccc.proad@ifam.edu.br. Fundamento Legal: arts. 186 e 927, do Código Civil; Fundamento
Contratual: Cláusulas 4, 12, 13, 14 e 15, do Contrato 04/2012.

Em 9 de agosto de 2021
JAIME CAVALCANTE ALVES

Reitor

CAMPUS LÁBREA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 158564

Nº Processo: 23388000154202132. Objeto: Aquisição de insumos para setor de saúde do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - campus Lábrea.. Total
de Itens Licitados: 19. Edital: 10/08/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. 22 de
Outubro S/n, Vila Falcão - Lábrea/AM ou https://www.gov.br/compras/edital/158564-5-
00003-2021. Entrega das Propostas: a partir de 10/08/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/08/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras.

ANTONIO FRANCISCO CARVALHO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 09/08/2021) 158564-26403-2021NE800001

CAMPUS PARINTINS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158560 - CAMPUS PARINTINS

Número do Contrato: 6/2018.

Nº Processo: 23384.000248/2018-46.

Pregão. Nº 4/2018. Contratante: IFAM - CAMPUS PARINTINS. Contratado:

37.979.739/0001-05 - MONEY TURISMO EIRELI. Objeto: O objeto do presente

instrumento é a prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do

contrato administrativo de serviços continuados nº 06/2018, conforme previsto na

cláusula segunda - vigência e nos termos do artigo 57, ii, da lei nº 8.666, de 1993, com

início na data de 10/08/2021 e término em 10/08/2022.. Vigência: 10/08/2021 a

10/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 74.516,25. Data de Assinatura:

06/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/08/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-10T03:08:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial